
 

 

      

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ  

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«26»  мая  2022 г.                                                                          № 467 

 

Об утверждении Комплексного плана  

профилактических и противоэпидемиологических 

 мероприятий по предупреждению распространения 

 заболеваемости острыми кишечными заболеваниями,  

в том числе вирусной этиологии и гепатита А  

 на территории муниципального образования  

города Полярные Зори с подведомственной территорией 

 на 2022 – 2026 годы 

 

Во исполнение Решения санитарно – противоэпидемической комиссии 

муниципального образования г. Полярные Зори с подведомственной 

территорией «Об осложнении эпидемиологической обстановки» от 27.04.2022,    

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить «Комплексный плана профилактических и 

противоэпидемиологических мероприятий по предупреждению распространения 

заболеваемости острыми кишечными заболеваниями, в том числе вирусной 

этиологии и гепатита А на территории муниципального образования города 

Полярные Зори с подведомственной территорией на 2022 – 2026 годы согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы города Полярные Зори с подведомственной территорией 

Семичева В.Н. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования.  

 

 

 

Глава города Полярные Зори 

с подведомственной территорией              М.О. Пухов 



 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

города Полярные Зори  

от «____» мая 2022 г.  № ____ 

 

 
Комплексный план 

профилактических и противоэпидемических мероприятий по предупреждению распространения заболеваемости острыми кишечными инфекциями, в том 

числе вирусной этиологии и гепатита А на территории муниципального образования города Полярные Зори 

на 2022-2026 годы. 

№ 
п/п 

Мероприятия Сроки 
исполнения 

Исполнители 

1. Организационные мероприятия: 
1.  Корректировка состава санитарно-противоэпидемической комиссии 

(СПЭК). 

Январь-февраль 

ежегодно 

Председатель СПЭК 

2.  В пределах полномочий корректировка планов профилактических и 

противоэпидемических мероприятий по предупреждению   

распространения заболеваемости острыми кишечными инфекциями (далее 

- ОКИ), в том числе вирусной этиологии и гепатита А 

Март Администрация г. Полярные Зори 

МРУ № 118 ФМБА России 

ФГБУЗ ЦГиЭ № 118 ФМБА России 

ФГБУЗ МСЧ № 118 ФМБА России 
3.  Рассмотрение на заседаниях СПЭК вопросов заболеваемости острыми 

кишечными инфекциями, в том числе вирусной этиологии и гепатита А  

 

В течение года                

и в период подъема 

заболеваемости 

Администрация г. Полярные зори 

МРУ № 118 ФМБА России 

ФГБУЗ ЦГиЭ № 118 ФМБА России 

ФГБУЗ МСЧ № 118 ФМБА России 

4.  Предоставление населению подробной информации об эпидемиологии 

ОКИ, гепатита А, основных симптомах заболеваний и мерах 

профилактики с использованием средств массовой информации, не 

периодической печатной и сетевой продукции и других видов 

коммуникации с населением  

 

В течение года                

и в период подъема 

заболеваемости 

МРУ № 118 ФМБА России 

ФГБУЗ ЦГиЭ № 118 ФМБА России 

ФГБУЗ МСЧ № 118 ФМБА России 



 

5.  Предусмотрение в бюджетах предприятий, учреждений, организаций, 

страховых компаний выделение финансовых средств для закупки средств 

экстренной профилактики острых кишечных инфекций, гепатита А 

(вакцины, бактериофаги и другие средства специфической                                     

и неспецифической профилактики). 

неспецифической профилактики).  

I квартал 

ежегодно 

ФГБУЗ МСЧ № 118 ФМБА России 
Администрация города 

Руководители предприятий, учреждений, 

организаций независимо от форм 

собственности. 6.  Проведение расчета потребности материальных средств для проведения 

противоэпидемических и профилактических мероприятий по ОКИ и 

гепатиту А, дезинфицирующих средств, средств для лабораторной 

диагностики 

 

 

I квартал 

ежегодно 

ФГБУЗ ЦГиЭ № 118 ФМБА России 

ФГБУЗ МСЧ № 118 ФМБА России 

 

7.  Своевременное информирование (телефонограмма) МРУ № 118 ФМБА 

России, поликлинической службы ФГБУЗ МСЧ № 118 ФМБА России о 

случаях ОКИ и гепатита А при лабораторной диагностике (как 

положительных, так и отрицательных результатов) 

В течение года, 

при получении 

результатов 

исследования 

Бактериологическая лаборатория ФГБУЗ 

ЦГиЭ № 118 ФМБА России 

Клиническая лаборатория ФГБУЗ                        

МСЧ  № 118 ФМБА России 
 8.  Обеспечение межведомственного взаимодействия по проведению 

лечебных, противоэпидемических (профилактических) мероприятий по  

ОКИ  и гепатита А 

 

В период 

подъема 

заболеваемости 

Администрация г. Полярные зори 

МРУ № 118 ФМБА России 

ФГБУЗ ЦГиЭ № 118 ФМБА России 

ФГБУЗ МСЧ № 118 ФМБА России 

Отдел образования г. Полярные Зори 

Руководители образовательных учреждений 

 

Руководители образовательных учреждений      

 

9.  Проведение мониторинга заболеваемости ОКИ и гепатита А 

 

В течение года МРУ № 118 ФМБА России 

ФГБУЗ ЦГиЭ № 118 ФМБА России 

ФГБУЗ МСЧ № 118 ФМБА России 

 
Раздел 2. Профилактические мероприятия: 

1. Выявление больных и носителей ОКИ при обращении и оказании 

медицинской помощи, при проведении предварительных при 

поступлении на работу и периодических медицинских осмотрах. 

постоянно ФГБУЗ МСЧ № 118 ФМБА России 

 



 

2. Проведение сбора эпидемиологического анамнеза и лабораторного 

исследования в день забора клинического материала от больного, в целях 

раннего определения возбудителя и проведения своевременных 

первичных противоэпидемических мероприятий 

постоянно ФГБУЗ МСЧ № 118 ФМБА России 

 

3. Организация и проведение профилактических и противоэпидемических 

мероприятий в очагах ОКИ, лабораторное обследование контактных  

постоянно ФГБУЗ ЦГиЭ № 118 ФМБА России 

 4. Обеспечение профилактики заноса ОКИ в образовательные организации 

(ОО), дошкольные образовательные организации (ДОО), лечебно-

профилактические учреждения (ЛПУ) МО г. Полярные Зори                                   

и внутрибольничной заболеваемости. 

постоянно ФГБУЗ МСЧ № 118 ФМБА России 

Отдел образования г. Полярные Зори 

Руководители образовательных 

учреждений 
 

5. Обеспечение контроля за наличием и выполнением планов 

производственного контроля на поднадзорных объектах. 

постоянно МРУ № 118 ФМБА России 

 6. Осуществление контроля за соблюдением санитарного законодательства 

на объектах коммунально-бытового обслуживания населения,                               

на предприятиях торговли, общественного питания, в ЛПУ, социальных, 

образовательных учреждениях (независимо от форм собственности)                       

с привлечением к административной ответственности должностных                     

и юридических лиц виновных в нарушениях. 

постоянно МРУ № 118 ФМБА России 

 

Раздел 3. Противоэпидемические мероприятия: 

1. Обеспечение полноты и качества эпидемиологического обследования 

очагов ОКИ, комплексный подход к оценке результатов лабораторных 

исследований при определении источника и факторов передачи 

инфекции, контроль за качеством и своевременностью проведения 

противоэпидемических мероприятий в очагах. 

постоянно МРУ № 118 ФМБА России 

ФГБУЗ ЦГиЭ № 118 ФМБА России 

 

 

2. 

Усиление санитарно-гигиенического и противоэпидемического режима 

(осмотр, опрос, термометрия с целью выявления больных, режим 

текущей дезинфекции, проветривания, обеззараживание воздуха) в 

образовательных организациях. 

При регистрации 
заболеваний, 

в период подъема 
заболеваемости 

Отдел образования г. Полярные Зори 

Руководители образовательных 

учреждений 

 3. 

Проведение специфической и неспецифической экстренной 

профилактики в эпидемических   очагах ОКИ и гепатита А 

По эпидемическим 
показаниям 

МСЧ№118 ФМБА России 

 

 


